РЕСПУБЛИКА     ТАТАРСТАН

СОВЕТ

Канашского

сельского поселения

Верхнеуслонского муниципального района

422584, д.Канаш, ул. Центральная, д. 4

тел. (8843 - 79)  6-7-45  факс: (8843 - 79) 36-7-45

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

Югары Ослан

муниципаль районының

Канаш авыл жирлеге

СОВЕТЫ

ъ

422584, Канаш  авылы, Узәк ур., 4 нче йорт

тел. (8843 - 79)  36-7-45  факс: (8843-79) 36-7-45

«24 » апреля  2015 года                                                                   № 42-220

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав Канашского сельского

поселения Верхнеуслонского муниципального района

      Заслушав информацию Главы Канашского сельского поселения

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан

Н.Н.Валькова, Совет Канашского сельского поселения Верхнеуслонского

муниципального района Республики Татарстан отмечает, что в связи с

изменением действующего законодательства разработан проект решения « О

внесении изменений и дополнений в Устав Канашского сельского поселения

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан» ,который

был одобрен Советом поселения, обнародован на информационных стендах

Поселения и на официальном сайте Верхнеуслонского муниципального

района, и прошел все необходимые процедуры обсуждения с населением

поселения на публичных слушаниях.

      Исходя из вышеизложенного, а также в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 06.10.2003года № 131- ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации и ст. 7

Закона Республики Татарстан от 28.07.2004 года № 45-ЗРТ « О местном

самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 19, 88-90 Устава

Канашского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района

Республики Татарстан

Совет

Канашского сельского поселения

Верхнеуслонского муниципального района

Решил:

1.Внести в Устав Канашского сельского поселения Верхнеуслонского

муниципального района Республики Татарстан изменения и дополнения

согласно Приложения № 1.

2. Утвердить новую редакцию статей Устава Канашского сельского

поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан.

3.Направить настоящее решение для государственной регистрации в

установленном законодательством порядке.

4.Настоящее решение вступает в силу в сроки установленные

действующим законодательством.

5.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета,

Глава Канашского

сельского поселения

Верхнеуслонского

муниципального района

Республики Татарстан                                                              Н.Н.Вальков

Приложение № 1 к Решению

Совета Канашского

сельского поселения

от 24.04.2015 года  №  42-220

Изменения и дополнения

в Устав Канашского сельского поселения

Верхнеуслонского муниципального района

Внести изменения и дополнения в Устав Канашского сельского

поселения Верхнеуслонского муниципального района следующего

содержания:

1. Пункт 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«К вопросам местного значения сельского поселения относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения,

утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за

его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета

поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов

поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в

муниципальной собственности поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

населенных пунктов поселения;

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами

связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей

поселения услугами организаций культуры;

7) обеспечение условий для развития на территории поселения

физической культуры и массового спорта, организация проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

поселения;

8) формирование архивных фондов поселения;

9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий (включая

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих

зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность

их выполнения; установление порядка участия собственников зданий

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих

территорий; организация благоустройства территории поселения (включая

освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых

архитектурных форм);

10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения

муниципального района), наименований элементам планировочной

структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких

наименований, размещение информации в государственном адресном

реестре;

11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства,

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью в поселении;

13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в

охране общественного порядка, создание условий для деятельности

народных дружин;

14) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

15) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения";

2. Статью 7.1. Устава дополнить подпунктом 14 следующего

содержания:

14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных

животных, обитающих на территории поселения;

3. Подпункт 1 пункта 6 статьи 26 Устава исключить;

4. Подпункт 2 пункта 6 статьи 26 Устава изложить в следующей

редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим

субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских

кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза,

зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено

федеральными законами и если в порядке, установленном муниципальным

правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами

субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении

этой организацией»;

5. Пункт 1 статьи 32 Устава изложить  в следующей редакции:

«1. В компетенции Совета Поселения находятся:

1) принятие устава Поселения и внесение в него изменений и

дополнений;

2) установление общеобязательных правил на территории

Поселения;

3) утверждение бюджета Поселения и отчета о его исполнении;

4) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов,

предоставление льгот по их уплате в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах;

5) принятие планов и программ развития Поселения,

утверждение отчетов об их исполнении;

6) утверждение программ комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития

транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития

социальной инфраструктуры поселений.

7) выдвижение инициативы об изменении границ,

преобразовании Поселения;

8) назначение выборов депутатов Совета Поселения;

утверждение схемы избирательных округов по выборам депутатов Совета

Поселения;

9) назначение местного референдума;

10) избрание Главы Поселения;

11) избрание представителя Поселения из числа депутатов Совета

Поселения в Совет муниципального района;

12) утверждение структуры органов местного самоуправления

Поселения, утверждение внутренней структуры каждого из органов местного

самоуправления и их штатного расписания;

13) назначение членов избирательной комиссии Поселения;

14) назначение голосования по вопросам изменения границ,

преобразования Поселения, голосования по отзыву депутата Совета

Поселения;

15) реализация права законодательной инициативы в

Государственном Совете Республики Татарстан;

16) определение порядка управления и распоряжения

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Поселения, в

том числе порядка и условий его приватизации в соответствии с

федеральными законами; определение перечня видов муниципального

имущества, отчуждение которого осуществляется по согласованию или после

утверждения Советом Поселения;

17) определение порядка материально-технического и

организационного обеспечения деятельности органов местного

самоуправления Поселения;

18) контроль за исполнением органами местного самоуправления

и должностными лицами местного самоуправления Поселения полномочий

по решению вопросов местного значения;

19) утверждение порядка привлечения Поселением заемных

средств, установление порядка выпуска муниципальных ценных бумаг в

соответствии с действующим законодательством.

20) решение вопросов о наименовании и переименовании улиц и

других частей населенных пунктов на территории Поселения;

21) определение порядка предоставления жилых помещений

муниципального специализированного жилищного фонда;

22) установление условий и порядка выделения необходимых

средств из бюджета Поселения органам территориального общественного

самоуправления;

23) принятие решений о создании некоммерческих организаций в

форме автономных некоммерческих организаций и фондов; селения;

24) принятие Регламента Совета Поселения и иных решений по

вопросам организации своей деятельности;

25) иные полномочия, отнесенные федеральными законами,

законами Республики Татарстан к ведению представительных органов

поселений, а также иные полномочия, отнесенные настоящим Уставом к

компетенции Совета Поселения».

6. Подпункт 11.1 пункта 1 статьи 45 Устава исключить;

7. Пункт 4 статьи 40 Устава  исключить;

8. Статью 67 Устава изложить в следующей редакции:

«Порядок опубликования, обнародования и вступления в силу

муниципальных правовых актов»

1. Решения Совета Поселения вступают в силу по истечении 10 дней со

дня их подписания Главой Поселения, если иное не определено самим

решением.

Правовые акты Совета Поселения о налогах и сборах вступают в силу в

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Решения Совета Поселения о принятии Устава Поселения или внесении

изменений и дополнений в настоящий Устав вступают в силу в порядке,

установленном федеральным законом, настоящим Уставом.

2. Правовые акты Главы Поселения, Руководителя Исполнительного

комитета Поселения, иных должностных лиц местного самоуправления

вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самими

актами.

3. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального

опубликования, либо обнародования.

4. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его

реквизиты: наименование, дату его подписания (для правовых актов,

принятых Советом Поселения – также дату его принятия Советом

Поселения), регистрационный номер, наименование должностного лица,

подписавшего правовой акт.

5. Решения Совета Поселения о бюджете Поселения, об отчете о его

исполнении, об установлении местных налогов и сборов,  должны быть

официально опубликованы в семидневный срок со дня их принятия.

Регламент Совета Поселения, иные нормативные правовые акты, принятые

Советом Поселения, Главой Поселения должны быть обнародованы в

семидневный срок со дня их принятия, за исключением муниципальных

правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения,

распространение которых ограничено федеральным законом.

6. Обязательному официальному опубликованию подлежат также

ненормативные правовые акты о назначении местного референдума, по

вопросу изменения границ, преобразования Поселения, избрания Главы

Поселения и иные акты в соответствии с законодательством.

7. Ненормативные муниципальные правовые акты, официальное

опубликование которых в соответствии с законодательством или настоящим

Уставом не является обязательным, могут быть опубликованы по решению

издавших их органов или должностных лиц местного самоуправления

Поселения.

8. При опубликовании, либо обнародовании указываются реквизиты

муниципального правового акта.

9. Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых

актов осуществляется посредством опубликования текста правового акта в

районной газете «Волжская новь», либо размещения текста правового акта на

официальном портале правовой информации Республики Татарстан.

Также муниципальные нормативные правовые акты могут быть

размещены на официальном сайте Верхнеуслонского муниципального

района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан»

19. В пункте 10 статьи 73 Устава слова «обнародовании, размещении на

официальном сайте Верхнеуслонского муниципального района» исключить.

10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой

статус органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и

учреждений, направляются Главой Поселения в Министерство юстиции

Республики Татарстан для включения в единый банк нормативных правовых

актов Республики Татарстан».

9. Пункт 1 статьи 76 Устава изложить в следующей редакции:

1. В собственности Поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения действующим

законодательством вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных

государственных полномочий, переданных органам местного

самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и

законами Республики Татарстан, а также имущество, предназначенное для

осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления,

переданных им в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 7 настоящего

Устава;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления,

муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и

учреждений в соответствии с решениями Совета Верхнеуслонского

муниципального района;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

10. Пункт 6 статьи 82 Устава изложить в следующей редакции:

« 6. Составление проекта бюджета Поселения на очередной финансовый

год и плановый период основывается на:

consultantplus://offline/ref=546538A43ADCE929B4665AB9A0734F2A34DECCCE9BE90A064AD8ABA5F459C7B394A87D5DC2B88A43X5BAN

- положениях послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих

бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской

Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях

налоговой политики поселения;

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской

Федерации;

прогнозе социально-экономического развития поселения;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений

бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ,

проектах изменений указанных программ) поселения».

Председатель Совета,
Глава Канашского

сельского поселения

Верхнеуслонского

муниципального  района                                      Н.Н.Вальков

consultantplus://offline/ref=BC1BF71CA8E29F1CA914CA29D738FEF8A43448BEBA61C70F083BD050BFs3y8M
consultantplus://offline/ref=BC1BF71CA8E29F1CA914CA29D738FEF8A4304BBCB164C70F083BD050BFs3y8M